www.mprs.mp.br

2

PORTARIA N. 2269/2024/SUBADM

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, HERIBERTO ROOS MACIEL, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE publicar extrato da decisão lançada no Evento 0069 nos autos do Processo Administrativo Disciplinar SIM.
PGEA.02450.000.025/2022 - SPU.PR.01055.00204/2014-9, que julgou parcialmente procedente o feito disciplinar e determinou aplicação da
pena de SUSPENSÃO de 15 (quinze) dias a servidor de provimento efetivo do Quadro de Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado do
Rio Grande do Sul, com fulcro no inciso II e § 1º do artigo 187 c/c o inciso III do artigo 189, ambos da Lei Complementar Estadual n. 10.098/94,
por infração aos deveres funcionais contidos nos incisos IV, V e VII do artigo 177, e por incidência nas proibições previstas nos incisos XVII e
XXV do artigo 178, ambos do mesmo diploma legal.
DÊ-SE CIÊNCIA.
CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de agosto de 2024.
HERIBERTO ROOS MACIEL,
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.

BOLETIM N. 269/2024

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
REVOGAR
- a Portaria n. 0343/2022/SUBADM, que designou o servidor MATHEUS MUNOZ FAEDO, ID n. 3541959, Técnico do Ministério Público, para
exercer a função de substituto de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Bagé (PGEA 01500.001.136/2024 – Port.
2254/2024/SUBADM).

DESIGNAR
- o servidor MATHEUS MUNOZ FAEDO, ID n. 3541959, Técnico do Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de Direção da
Promotoria de Justiça de Bagé (PGEA 01500.001.136/2024 – Port. 2255/2024/SUBADM).
- o servidor JARDEL DOS SANTOS, ID n. 3969932, Técnico do Ministério Público, para exercer a função de substituto de Secretário-Geral de
Direção da Promotoria de Justiça de Bagé (PGEA 01500.001.136/2024 – Port. 2256/2024/SUBADM).

CONSIDERAR
- habilitado para tomar posse, a contar de 29/07/2024, no cargo de Técnico do Ministério Público, classe “A”, JOÃO VITOR TISSOT, tendo entrado
em exercício em 26/08/2024.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de agosto de 2024.
HERIBERTO ROOS MACIEL,
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO
PROCESSO 01075.004.957/2024

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, CNPJ n. 93.802.833/0001-57 e o Colégio La Salle Niterói, CNPJ n.
92.741.990/0046-39; OBJETO: Celebração de Termo de Convênio entre as partes objetivando regulamentar o desenvolvimento de programa de
estágio, fins de propiciar treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de relacionamento humano; PRAZO: 5 (cinco) anos;
DATA DA ASSINATURA: 20/08/2024; Heriberto Roos Maciel, Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Ir. Cláudio André
Dierings, Diretor.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de agosto de 2024.

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR

PGEA 02416.000.059/2024

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e a Promotora de Justiça Dra. ANA CLÁUDIA DUARTE
NUNES RIBEIRO SILVA, ID 4923421.
OBJETO: permissão de uso de, mediante indenização, do veículo particular placa GGC7D78, a ser usado na execução de tarefas e serviços no
âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de agosto de 2024.
HERIBERTO ROOS MACIEL,
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.

3

MINISTÉRIO PÚBLICO
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

50º CONCURSO PARA INGRESSO À CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL N. 142/2024-SUBADM

CONVOCAÇÃO EXAMES MÉDICOS

TORNO PÚBLICO que a Comissão do 50º Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público, nos termos do Edital n. 203/2023-SUBADM,
publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul em 15 de setembro de 2023, RESOLVE:

I. CONVOCAR os candidatos nominados abaixo, para a realização dos Exames Psicológicos Individuais, que serão realizados virtualmente, nas
datas e horários indicados a seguir:

a) Exames Psicológicos individuais: os exames psicológicos individuais serão realizados de forma virtual. Para tanto, o Serviço de Saúde da
Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul remeterá o link de acesso aos e-mails dos candidatos, em até dois dias úteis antes
da data agendada. Caso o candidato não localize o referido e-mail no prazo informado, deverá contatar o Serviço de Saúde pelo telefone (51)
3295-8031.

NOME DATA HORA

ALINE BEATRIZ BIBIANO 01/10/2024 16:00

ALINE SOUSA ALBINO GROBBERIO 05/09/2024 14:30

AMANDA JESSYCA DE SOUZA ALVES 30/09/2024 17:00

ANA FLÁVIA RAMOS CASTRO 12/09/2024 14:30

CAIO HENRIQUE DE MELLO GOTO 03/10/2024 16:30

CLAUDIA PITWAK MAGDALENA 03/10/2024 14:30

CLAUDIO RODRIGUES ARAUJO 09/09/2024 13:30

DANIELLA PEREIRA DAVID 01/10/2024 14:00

DÉBORA LOPES DE MORAIS 05/09/2024 14:30

DIEGO MORAES DA ROSA 09/09/2024 17:00

DOUGLAS TEIXEIRA BARROCO 06/09/2024 15:00

FELIPE RODRIGUES LEMOS PINTO 10/09/2024 14:00

GUILHERME CASTELHONE CHAGAS 01/10/2024 14:00

GUILHERME ROBERTO GUERRA 12/09/2024 16:30

GUILHERME VINÍCIUS BARBOSA ALVES 09/09/2024 15:00

GUSTAVO LEME 30/09/2024 13:00

HENRIQUE MACIEL KNIPP 05/09/2024 16:30

ISABELLA FIGUEREDO VIEIRA 10/09/2024 16:30

JANICE KATHERINE DOS SANTOS BARROS 02/10/2024 14:00

JÉSSICA CORDEIRO DA ROCHA 11/09/2024 14:30

JÚLIA FERREIRA SANTOS 09/09/2024 13:00

KENETH MICKELSEN ALMEIDA DE OLIVEIRA 06/09/2024 13:00

KLEBER GOMES VECCHIONE 12/09/2024 14:30

LAURA DE CASTRO SILVA MENDES 12/09/2024 16:30

LIA THAMER 13/09/2024 14:30

LOREN TAZIOLI ENGELBRECHT ZANTUT 13/09/2024 16:30

LUCAS CRUZEIRO CODECEIRA 10/09/2024 16:00

LUNARA SHIGUEKO ANDRADE YAMASAKI 11/09/2024 16:30

MARCELO BRITO DA COSTA HONORATO SANTOS 11/09/2024 16:00

MARIA FERNANDA RABELO RAMALHO 13/09/2024 14:30

4

MARINA COTTA GONÇALVES 05/09/2024 16:30

MAYARA LOEBMANN PEREZ 13/09/2024 16:30

NICOLI ALMEIDA MANFRIN 12/09/2024 14:30

PATRICIA ZANOTTO 02/10/2024 16:00

PEDRO HENRIQUE LACERDA PAOLIELLO 05/09/2024 14:30

PIETRO BATEZINI ZANIN 05/09/2024 16:30

RAPHAEL ARICE JUNQUEIRA DE PAULA 12/09/2024 16:30

RODRIGO MELLO RANGEL 10/09/2024 14:30

SARAH DORNELAS ALENCAR 06/09/2024 15:00

VICTOR CYPRIANO CORREA 11/09/2024 14:00

VICTOR VALADARES MENDES 06/09/2024 13:00

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de agosto de 2024.

JOSIANE SUPERTI BRASIL CAMEJO,

Procuradora-Secretária da Comissão de Concurso.

EDITAL N. 146/2024
Resultado do Edital n. 138/2024 – REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA

(DEMP 16/08/2024)

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo em vista o que consta no PGEA
00033.001.042/2024, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal na
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/) o resultado da remoção referente
ao Edital supracitado.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de agosto de 2024.
HERIBERTO ROOS MACIEL,
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.

EDITAL N. 147/2024
Resultado do Edital n. 140/2024 – REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO

 (DEMP 16/08/2024)

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo em vista o que consta no PGEA
00937.000.856/2024 e no PGEA 00033.001.129/2024, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de
Pessoal na intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/) o resultado das
remoções referentes ao Edital supracitado.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de agosto de 2024.
HERIBERTO ROOS MACIEL,
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.

BOLETIM N. 5/2024

A COORDENADORA DO CAO DE ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis:

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO:
00874.000.186/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA
RESPONSÁVEL: Fernanda Broll Carvalho de Almeida. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Santo
Ângelo. OBJETO: Divulgar e Acompanhar o disposto na Lei n. 15.916/2022, que confere o Selo EmFrente Mulher, às empresas socialmente
responsáveis, que desenvolvam programas, projetos e ações de forma sistemática e continuada em favor da valorização e do enfrentamento à
violência contra as mulheres. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. CAO comunicado: CAO DE
ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO:

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/

5

00893.001.319/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA
RESPONSÁVEL: Cristiana Müller Chatkin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO:
Expediente instaurado para acompanhar o 6º Grupo Reflexivo de Homens agressores de violência doméstica.. INVESTIGADO(S): Alexandro Verly
Barreto, Cesar Moreira Oliveira, Cristiano Ferreira, Hilton Stocker, Lizandro Aguero de Souza, Marcelo Uarte Soares, Michel Oliveira Correa, Paulo
Renato de Quevedo Ferreira, Renato Peglow, Roberto Pinz Dietrich, Roberto de Moura Lima, William Xavier Ribeiro, Lucas Aguiar Barcellos,
Luciano de Freitas Forster, Marcelo Danemberg Mattos. LOCAL DO FATO: São Lourenço do Sul. CAO comunicado: CAO DE ENFRENTAMENTO
À VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de Agosto de 2024.
IVANA MACHADO MORAES BATTAGLIN,
Coordenadora do CAO de Enfrentamento à Violência contra a Mulher.

AVISO SOBRE CHAMAMENTO PÚBLICO

Chamamento Público n. 01/2024 (PGEA n. 01236.000.063/2024) – A Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Rio Grande do Sul,

atendendo ao disposto na legislação e no Edital, TORNA PÚBLICO o resultado do julgamento do recurso administrativo em relação à etapa III do

Chamamento Público n. 01/2024 – seleção de pessoas jurídicas para celebração de cooperação técnica visando encomenda tecnológica (ETEC)

para pesquisa, desenvolvimento, criação e aplicação de soluções tecnológicas inovadoras, baseadas em modelos de inteligência artificial (IA),

entre PGJ/MPRS e iniciativa privada, tendo como contrapartida emissão de atestado de capacidade técnica às pessoas jurídicas que tiverem suas

soluções homologadas, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos –, tendo a comissão decidido (1) de ofício, retificar notas de

quesitos e notas gerais das soluções 1, 2, 4 e 5; (2) acolher em parte as requisições, ficando as notas finais das soluções 1, 2, 4 e 5: (a) quanto à

SOLUÇÃO 1: Data Science Brigade Ltda. – NOTA 89,37 Wide Labs Tecnologia da Informação Ltda. – NOTA 97,06; Xertica Brasil Ltda. –

NOTA 99,29; SOLUÇÃO 2: I9 TI Solutions Ltda - NOTA 77,61; Wide Labs Tecnologia da Informação Ltda – NOTA 81,07, Xertica Brasil Ltda.

– NOTA 82,28; SOLUÇÃO 4: Nexer Enterprise Applications – Serviços de Suporte Ltda. – NOTA 100,00, Wide Labs Tecnologia da

Informação Ltda. – NOTA 100,00 e Xertica Brasil Ltda – NOTA 100,00; SOLUÇÃO 5: Wide Labs Tecnologia da Informação Ltda. – NOTA

75,00 e Xertica Brasil Ltda – NOTA 100,00. Data, horário e local para a apresentação de recursos da decisão: até 30/08/2024, 23h59min,

editaliamprs@mprs.mp.br. Edital, ata de sessão e quadro de notas disponível na página: http://www.mprs.mp.br/licitacao/chamamento.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de agosto de 2024.

JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU,

Subprocurador-Geral de Justiça de Gestão Estratégica.

EDITAL N. 279/2024

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado ANDERSON SIQUEIRA DE PAULA, atualmente em lugar
incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de Acordo de não Persecução Penal pelo Ministério Público nos autos do Inquérito Policial n.
50037435020248210027, que consta no expediente administrativo n. 00866.000.214/2024, que tramita na Promotoria de Justiça Substituição 47.
Prazo do Edital: 05 (cinco) dias.

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA MARIA, 13 de agosto de 2024.

DANIELE DA SILVA PIRES,

Promotora de Justiça.

Registre-se e publique-se.

Raquel Isotton,
Promotora de Justiça,
Chefe de Gabinete.

EDITAL N. 281/2024

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado YURI JOSÉ BRITO LEITE, atualmente em lugar incerto e não
sabido, sobre a proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5001186-

mailto:editaliamprs@mprs.mp.br
http://www.mprs.mp.br/licitacao/chamamento

6

48.2024.8.21.0138, constante no PGEA.01904.000.561/2024, que tramita na Promotoria de Justiça de Tenente Portela. Prazo do Edital: 30
(trinta) dias.

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TENENTE PORTELA, em 14 de agosto de 2024.,

BÁRBARA BISOGNO PAZ,

Promotora de Justiça.

Registre-se e publique-se.

Raquel Isotton,
Promotora de Justiça,
Chefe de Gabinete.

EDITAL N. 282/2024

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado GILMAR DO NASCIMENTO, atualmente, em lugar incerto e não
sabido, sobre a oferta de proposta de Acordo de Não Persecução Penal pelo Ministério Público nos autos do Inquérito Policial n.
50369897120238210027, constante no expediente investigatório PA n. 00866.000.166/2024, que tramita na PJ Sub 47.   Prazo 5 dias.

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA MARIA, em 14 de agosto de 2024.

DANIELE DA SILVA PIRES,
Promotora de Justiça.

Registre-se e publique-se.

Raquel Isotton,
Promotora de Justiça,
Chefe de Gabinete.

EDITAL N. 283/2024

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020- PGJ, fica cientificado o indiciado ADRIEL FERNANDES CRUZ, atualmente em lugar incerto e
não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do expediente investigatório criminal
n. 00785.000.456/2024 (51163476620238210001), constante no PGEA n. 00785.000.652/2024, que tramita na 2ª Promotoria de Justiça Criminal
de Gravataí/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias.

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE GRAVATAÍ, 14 de agosto de 2024.

ISABEL DA COSTA FRANCO SANTOS,

Promotora de Justiça.

Registre-se e publique-se.

Raquel Isotton,
Promotora de Justiça,
Chefe de Gabinete.

EDITAL N. 286/2024 – PGJ

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado PEDRO HENRIQUE VOGEL HAUBERT, atualmente em lugar
incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n.
510805813.2024.8.21.0001, que tramita na Promotoria de Justiça de Campo Bom. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias.

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAMPO BOM, 16 de agosto de 2024.

IVANDA GRAPIGLIA VALIATI,

Promotora de Justiça

Registre-se e publique-se.

Raquel Isotton,
Promotora de Justiça,
Chefe de Gabinete.

7

EDITAL N. 287/2024 – PGJ

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado SIMEON SERGIO MARIO LEGAL RODRIGUEZ, atualmente em
lugar incerto e não sabido, sobre a proposta de acordo de não persecução penal ofertada pelo Ministério Público nos autos do Inquérito Policial n.
50015917820238210119, constante no PA.00944.000.385/2024, que tramita na Promotoria de Justiça de Porto Xavier/RS. Prazo do Edital: 05
(cinco) dias.

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PORTO XAVIER, 16 de agosto de 2024.

JÉSSICA OSMARINI MARQUES,
Promotora de Justiça.

Registre-se e publique-se.

Raquel Isotton,
Promotora de Justiça,
Chefe de Gabinete.

EDITAL N. 288/2024 – PGJ

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado a indiciada RAQUEL RODRIGUES BARBOSA, atualmente em lugar incerto
e não sabido, sobre a oferta da proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n.
5005028-86.2023.8.21.0068, constante no PGEA. 00898.003.120/2024, da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí/RS. Prazo do Edital: 5
(cinco) dias.

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ, 20 de agosto de 2024.

LARA GUIMARÃES TREIN,
Promotora de Justiça.

Registre-se e publique-se.

Raquel Isotton,
Promotora de Justiça,
Chefe de Gabinete.

EDITAL N. 289/2024

De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado DALTON EDSON DE CUSSATTI JUNIOR,
atualmente em lugar incerto e não sabido, da recusa do Ministério Público em propor acordo de não persecução penal nos autos do expediente
policial n. 5008988-03.2023.8.21.0019, da 3ª Vara Criminal de Novo Hamburgo, no prazo de 05 dias, por meio de advogado ou, no prazo de 10
dias, por meio de defensor público (art. 128, I, da LC n. 80/94).

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE NOVO HAMBURGO, 20 de agosto de 2024.

ALESSANDRO SALAZAR ROSSATTO,
Promotor de Justiça.

Registre-se e publique-se.

Raquel Isotton,
Promotora de Justiça,
Chefe de Gabinete.

EDITAL N. 290/2024 – PGJ

De ordem, nos termos do provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado ALISSON LEANDRO OLIVEIRA DOS SANTOS, atualmente em
lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público, nos autos do Procedimento
Policial n. ANPP 5000916-98.2020.8.21.0094, constante no NF.00753.000.333/2024, que tramita na Promotoria de Justiça de Crissiumal/RS.
Prazo do Edital: 05 (cinco) dias.

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRISSIUMAL, em 21 de agosto de 2024.

RONALDO ADRIANO DE ALMEIDA ARBO,

Promotor de Justiça.

Registre-se e publique-se.

Raquel Isotton,
Promotora de Justiça,
Chefe de Gabinete.

		2024-08-27T12:26:04-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068